

# 平成 17 年 11 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(非連結)

平成 17 年 4 月 14 日

上場会社名 **アスカ株式会社**

(コード番号：7227 名証第二部)

(URL <http://www.aska.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 片山 敬勝

責任者役職・氏名 取締役総務部長 竹之内 敏昭 TEL (0566) 36-7771

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) ・たな卸資産の計上基準は、実地たな卸は行わず帳簿たな卸によっております。  
 ・税金費用は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。  
 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 2. 平成 17 年 11 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 12 月 1 日～平成 17 年 2 月 28 日)

### (1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年11月期第1四半期	4,200	0.9	29	332.2	38	158.0	25	142.9
16年11月期第1四半期	4,161	-	6	-	14	-	10	-
(参考)16年11月期	17,661		50		59		13	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年11月期第1四半期	4	45	-	-
16年11月期第1四半期	1	83	-	-
(参考)16年11月期	2	39	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の売上高は、ロボットシステム事業が好調に推移し、前年同期比0.9%増の42億3万円となりました。営業利益は2,943万円、経常利益は3,842万円、四半期純利益は2,540万円となりました。

### (2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年11月期第1四半期	14,873	3,370	22.7	590	09
16年11月期第1四半期	-	-	-	-	-
(参考)16年11月期	14,629	3,327	22.7	582	45

(注)当第1四半期から財政状態の開示を行っているため、前年同四半期については記載していません。

### [財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

総資産につきましては、前事業年度末に比べ2億4,394万円増加しました。プレス工場建設に伴う有形固定資産の増加等によるものであります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ2億29万円増加しました。プレス工場建設資金の支払手形の増加等によるものであります。

資本につきましては、前事業年度末に比べ4,364万円増加しました。四半期純利益の計上、その他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

### 【参考】

平成 17 年 11 月期の業績予想(平成 16 年 12 月 1 日～平成 17 年 11 月 30 日)

平成 17 年 1 月 26 日に発表いたしました中間期、通期の業績予想に変更はありません。

なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに数値を開示する予定であります。

以上

## 1. 要約四半期貸借対照表

科 目	当 四 半 期 (平成 17 年 11 月期第 1 四半期末)		( 参 考 ) 平成 16 年 11 月期	
	金 額 ( 千 円 )	構 成 比 (%)	金 額 ( 千 円 )	構 成 比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1. 現金及び預金	486,949		496,583	
2. 受取手形	946,245		890,084	
3. 売掛金	2,707,875		3,240,933	
4. たな卸資産	1,197,864		1,147,859	
5. その他	435,749		363,580	
貸倒引当金	607		672	
流動資産合計	5,774,078	38.8	6,138,369	42.0
固定資産				
(1) 有形固定資産				
1. 建物	1,391,723		1,420,297	
2. 機械及び装置	1,941,255		1,997,955	
3. 土地	1,795,020		1,795,020	
4. 建設仮勘定	1,217,874		509,653	
5. その他	689,042		739,919	
有形固定資産合計	7,034,916	47.3	6,462,845	44.2
(2) 無形固定資産	46,320	0.3	37,140	0.2
(3) 投資その他の資産				
1. 投資有価証券	1,196,375		1,149,529	
2. 関係会社株式	72,790		72,790	
3. その他	798,103		817,967	
貸倒引当金	48,764		48,764	
投資その他の資産合計	2,018,504	13.6	1,991,522	13.6
固定資産合計	9,099,741	61.2	8,491,508	58.0
資産合計	14,873,820	100.0	14,629,877	100.0
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形	2,058,075		2,112,421	
2. 買掛金	1,603,140		1,774,658	
3. 短期借入金	2,800,000		2,500,000	
4. 1年内返済予定長期借入金	1,715,942		1,832,541	
5. 未払法人税等	19,114		2,495	
6. 賞与引当金	118,786		12,188	
7. その他	1,108,857		711,386	
流動負債合計	9,423,917	63.4	8,945,690	61.2
固定負債				
1. 長期借入金	1,361,950		1,653,074	
2. 退職給付引当金	524,984		513,980	
3. 役員退職慰労金引当金	191,984		189,797	
固定負債合計	2,078,919	13.9	2,356,851	16.1
負債合計	11,502,836	77.3	11,302,542	77.3

科 目	当 四 半 期 (平成 17 年 11 月期第 1 四半期末)		( 参 考 ) 平成 16 年 11 月期	
	金 額 ( 千 円 )	構 成 比 (%)	金 額 ( 千 円 )	構 成 比 (%)
( 資 本 の 部 )				
資本金	903,842	6.1	903,842	6.2
資本剰余金				
1. 資本準備金	901,555		901,555	
資本剰余金合計	901,555	6.1	901,555	6.2
利益剰余金				
1. 利益準備金	225,960		225,960	
2. 任意積立金	1,159,700		1,159,700	
3. 四半期(当期)未処分利益	129,948		115,971	
利益剰余金合計	1,515,609	10.2	1,501,631	10.2
その他有価証券評価差額金	51,305	0.3	21,634	0.1
自己株式	1,329	0.0	1,329	0.0
資本合計	3,370,983	22.7	3,327,335	22.7
負債・資本合計	14,873,820	100.0	14,629,877	100.0

## 2 . 要約四半期損益計算書

科 目	当 四 半 期 (平成 17 年 11 月期第1四半期)		( 参 考 ) 平成 16 年 11 月期	
	金 額 ( 千 円 )	百分比(%)	金 額 ( 千 円 )	百分比(%)
売上高	4,200,037	100.0	17,661,224	100.0
売上原価	3,900,304	92.9	16,537,519	93.6
売上総利益	299,732	7.1	1,123,705	6.4
販売費及び一般管理費	270,297	6.4	1,072,721	6.1
営業利益	29,435	0.7	50,984	0.3
営業外収益	22,041	0.5	78,295	0.4
営業外費用	13,050	0.3	69,428	0.4
経常利益	38,426	0.9	59,850	0.3
特別利益	5,731	0.1	83,029	0.5
特別損失	807	0.0	110,476	0.6
税引前四半期(当期)純利益	43,349	1.0	32,404	0.2
税金費用	17,946	0.4	18,756	0.1
四半期(当期)純利益	25,402	0.6	13,647	0.1
前期繰越利益	104,545		102,323	
四半期(当期)未処分利益	129,948		115,971	